
 
 

 

 

Informace občanům obce 

Svésedlice 

leden 1/2023 

Milé sousedky, milí sousedé, 

v brzké době objevíte ve svých poštovních schránkách 

dotazníky, které se týkají chodu obce a záměrů do budoucna. 

Dotazníky budou pro osoby starší 15let. Dotazník bude čítat 

několik otázek. Dotazníky budou poté vyhodnoceny  

a zapracovány do aktualizace - Program rozvoje obce. 

Dotazníky odevzdávejte do schránky na obecním úřadě, která 

je v pravém dolním rohu zakomponována přímo do 

vchodových dveří. V roce 2016, kdy jsme obdobné šetření 

prováděli odevzdalo dotazník 88 spoluobčanů. 



 
 

Program rozvoje obce je téměř vždy nedílnou přílohou pro 

podání žádostí o dotace, ať už ty krajské, státní či evropské. 

Daný záměr, na který je dotace žádána musí být v rozvojovém 

dokumentu obce. Ve stávajícím Programu rozvoje obce máme 

již ze spousty cílů hotovy. Aktuální znění PRO je na www obce 

Svésedlice a je tedy veřejně k nahlédnutí. 

Společenská rubrika za rok 2022 

Přivítali jsme  

Zavadil Matěj  č.p. 21       3.1.2022 

Karas Lukáš  č.p. 84     14.1.2022 

Chudý Jáchym  č.p. 88       4.2.2022 

Zbořilová Viktorie č.p. 95     13.2.2022 

Hladiš Kryštof  č.p. 30     16.3.2022 

Horáková Gabriela č.p. 52     19.5.2022 

Černý Jakub  č.p. 105     20.7.2022 

Vyhnal Tobiáš  č.p. 12   15.12.2022 

 

Opustili nás  

Blinková Karolina      28.8.2022 

 

  



 
 

Prezidentské volby 2023 

¨ 

 

 

Do I. kola prezidentských voleb byl vydán 1 voličský průkaz. 

V II. kole bylo vydáno 5 voličských průkazů. 

Výsledky hlasování 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

Obecní poplatky pro rok 2023 

Odpad   osoba/rok     800,- Kč 

Stočné   osoba/rok  1 800,- Kč 

Vodné   m3     49,50 Kč 

Pes   pes/rok     100,- Kč 

Termín úhrady:   1.3.2023 - 30.4.2023 

Možnosti úhrady 

• na obecním úřadě (pouze hotově) 

o pondělí 8:00 – 11.30  13:00 – 15:00 

o středa 8:00 – 11:30  15:00 – 17:30 

• v místním obchodě  (pouze hotově) 

o pondělí – pátek   7:00 – 9:00 

• převodem na účet 153 151 344/0300 

Variabilní symbol - číslo popisné 

Poznámka – jméno a příjmení 

V rámci poplatku ze psů, prosíme případnou změnu o počtu psů 

hlásit do konce února 2023 a to mailem na 

ucetni@svesedlice.cz děkujeme. 

  



 
 

Od 1.1.2023 byla cena vody schválena na 45,-/m3 bez DPH 

(49,50,-/ m3 s DPH). U cen vodného a stočného je účtováno 10% 

DPH, které obec odvádí státu. Odečty vodoměrů jsou prováděny 

2x ročně. V průběhu měsíce ledna a června. 

Odpadové hospodářství v roce 2022 

Vážení spoluobčané, pár dalších řádků bude patřit 
problematice odpadů. Neustálé navyšování cen ze strany 
svozové firmy a kompostárny musíme promítnout do poplatků 
za svoz odpadů právě nám, všem občanům Svésedlic. Aktuální 
ceny od 1.1.2023 jsou navýšeny od 17%. Příklady cena SKO – 
1599,-/t, velkoobjemový odpad – 2 191,-/t, papír – 1400,- /t, 
plasty – 3500,-/t a další. Kompostárna zdražila též a to na 700,-
/t BIO odpadu. Ceny jsou uvedeny bez sazby DPH. 
V přiložené tabulce je vidět srovnání s předchozími roky 

v tonáži odpadů. Obec v roce 2022 vybrala 154 950,- na 

poplatcích od občanů, dostala 71 484,- odměny za třídění od 

EKO-KOM. Náklady odpadového hospodářství činily 301 564,-. 

Obec doplatila v roce 2022 za svoz odpadů 75 130,-. 

K 1.1.2022 v naší obci žilo 245 obyvatel, v případě, že by měl 

poplatek za rok 2022 pokrýt náklady musel by činit cca – 907,-

/obyvatel/rok. 

ROK SKO VO NO BIO PLAST PAPÍR 

2017 35,41t 5,38t 0,38t 28,94t 5,47t 3,21t 
2018 38,65t 9,86t 0,52t 30,26t 8,92t 6,35t 
2019 39,60t 12,32t 0,17t 55,61t 8,48t 6,87t 
2020 39,75t 10,21t 0,78t 27,55t 7,36t 7,82t 
2021 38,09t 8,87t 0,61t 24,01t 8,79t 6,43t 
2022 39,39t 6,59t 0,46t 27,47t 7,26t 5,80t 
SKO – směsný komunální opad, VO – velkoobjemový odpad, NO – nebezpečný odpad 



 
 

Odpady Olomouckého kraje 

Obci je nabízena možnost stát se členem Servisní společnosti 
odpady Olomouckého kraje, a.s. Samotné skládkování se začne 
obcím výrazně prodražovat už od roku 2025, kdy cena vzroste 

vlivem skládkovacího poplatku 1 500 Kč/t plus roste cena za 
skládkovné a dosažením maximální kapacity řady skládek. 
Zároveň budou penalizovány obce, které nebudou recyklovat 
55% všech komunálních odpadů. 
Servisní Společnost odpady Olomouckého kraje, a. s.  tvoří 
obce, které spolupracují při nakládání s komunálním odpadem. 



 
 

Jejím hlavním posláním je vytvoření funkčního a udržitelného 
systému odpadového hospodářství, a to i poté, co ho už 
nebude možné ukládat na skládky. 
Chceme společně s městy a obcemi Olomouckého kraje čelit 
výzvám, jež jsou spojeny s plánovaným ukončením skládkování 
a stanovenými recyklačními cíli. 
Hejtmanství společně s městy a obcemi v regionu pracuje na 
novém projektu úpravny odpadu. Do roku 2025 by v Olomouci 
mělo vyrůst dotřiďovací centrum, které bude zpracovávat 
odpad od všech zapojených měst a obcí. To jim dá jistotu, že 
budou mít kam dávat odpad i po zákazu skládkování. v další 
etapě by pak vznikli linky i v severní části kraje a také 
infrastruktura na dotřídění objemných odpadů jak vyžaduje 
legislativa od roku 2025. 
Systém nabídne nejlepší technologii, kdy budeme moci 
dotřiďovat směsný i separovaný odpad. Tak budeme schopni 
co nejvíce surovin směrovat k materiálové recyklaci, případně 
k energetickému využití, a naopak se maximálně obejít bez 
skládek, jejichž poplatky se budou každý rok skokově zvedat. 
Financování záměru - Vybudování infrastruktury, která zajistí 
likvidaci v první řadě směsných komunálních odpadů a plastu 
je možné bezpečně realizovat za pomoci příspěvku na občana 
ve výši 1 500 Kč splatného v průběhu šesti let. Další prostředky 
poplynou z dotace, která by měla být 30% což je 150 mil. Kč  
z celkové investice na linku v Olomouci, která vyjde na 500 mil. 
Kč. Více informací na uvedené www adrese.  
    Zdroj - https://odpadyolomouckehokraje.cz 

Pro naši obec by to tedy momentálně znamenalo cca 420 000,-
, které bychom v průběhu 6 let museli do spolku investovat. 
Naše stávající svozová firma Marius Pedersen , nás uklidňuje, 
že mají svůj vlastní plán a nemusíme se obávat, že by nám 
odpady v brzké době přestali svážet. Otázkou je, která cesta 
bude ta správná a hlavně do budoucna pro obec ta levnější.  



 
 

Termíny akcí 

Slivkošt       17.2. 
Promítání na kulturním domě    19.2. 
Maškarní pro děti     26.2. 
Turnaj ve stolním tenise    11.3. 

Termíny akcí na tento rok zveřejněny na www stránkách obce. 
Termíny se mohou v průběhu roku změnit a budeme Vás včas 
informovat, případně se může stát, že danou akci 
v plánovaném termínu nebudeme z různých důvodu pořádat. 
 

Hospoda U Lípy 

Pátek 10.2.   otevřeno od 18.30 
Pátek 17.2.  Slivkošt  otevřeno od 18.00 
Pátek 24.2.   otevřeno od 18.30 
Neděle 19. 2.   otevřeno od 17.00 

V neděli 19.2. bude na sále od 14:00 kino pro děti Kocour v 

botách: Poslední přání 2022 ‧ Dobrodružný/Komedie ‧ 1 h 41 
min. Občerstvení pro děti zajištěno. Hospoda bude otevřena od 
17:00 do 19:30 k jídlu se bude podávat SUSHI pouze na 
objednávku do 17. 2. 2022. Kontakt Bohuš O. nebo Luboš K.  
K pití bude připraven Aperol, víno, pivo a jiné. 

 
  



 
 

  



 
 

Investiční a dotační záměry na rok 2023 

Program podpora kultury v Olomouckém kraji v roce 2023 

– podali jsme žádost o dotaci ve výši 35 000,-, které bychom 

rádi využili na pořádání kulturních a společenských akcí u nás 

v obci.  

Fotovoltaika na čistírnu odpadních vod (FVE) – v rámci 
úspory elektrického energie se intenzivně bavíme o možnosti 
instalace FVE na místní ČOV, kde je roční spotřeba cca 15 MWh. 
Výzva RES+ č. 3/2022 na nové obnovitelné zdroje v energetice 
má maximální míru podpory 75%. Z této výzvy však není možné 
pořizovat FVE panely na konstrukci, která je umístěná na zemi, 
ale lze hradit pouze panely, které jsou na střeše. Jelikož je 
střecha na ČOV malá, potřebný počet panelů se sem nevejde. 
Je nám doporučeno podat žádost o dotaci do 11. výzvy OPŽP, 
kde je však maximální hranice dotace 50%. Předpoklad 
investice je cca 1 mil. korun. 

Program obnovy venkova – DT 3 – Projektová 

dokumentace na přehradu v Petrovci – dotace Ol.kraje, 

výše dotace 60%, pro obce do 500 obyvatel. 

Program obnovy venkova – DT 1 – Podpora budování 
infrastruktury obce – komunikace a chodník U Hřiště – 
dotace Ol.kraje, výše dotace 50%, max. 600 000,-, alokace 
33mil., pro obce do 2 000 obyvatel. Na komunikaci v lokalitě  
U Hřiště bychom rádi podali i žádost na Ministerstvo pro místní 
rozvoj. Zde bývalo vyšší procento dotace, konkrétně 80%. 
Z tohoto dotačního titulu jsme dříve řešili akci „Komunikace 
Průmyslová“ kolem firmy Havel Composite CZ. Investiční odhad 
realizace komunikace včetně parkovacích stání v lokalitě U 
Hřiště je cca 4 mil. korun. 



 
 

PRV – Doplnění kulturního a spolkového zázemí – realizace 
již probíhá. Zbývá dořešit dlažbu kolem sanitárního kontejneru 
na hřišti, abychom mohli začít tyto prostory plnohodnotně 
využívat. 

Komunitní pracovník – dotace přes MAS Bystřička. V naší obci 

bude působit komunitní pracovník. Bližší informace zveřejníme 

v dalším čísle Informace občanům. 

A další záměry, o kterých Vás budu rád informovat. 

Tříkrálové sbírka 2023 – výsledek 
V letošním roce se vybralo 12 829 Kč,-. Děkujeme všem, kteří 
přispěli k dosažení této částky. Poděkování patří i děvčatům, 
které se sbírky zúčastnily jako Tři králové. Zleva – Domča Z., 
Ellča K., Barča O., Emča E., Zuzka K. a Kája Z. 

 

Konar Lubomír, starosta obce  



 
 

Sociální pracovník:  

Od února 2023 můžete přímo v naší obci využít služeb 

sociálního pracovníka. 

Může Vám pomoci: 

- s vyřízením státní sociální podpory 

- s vyřízením příspěvku na péči 

- s vyřízením příspěvku pro osoby se zdravotním 

postižením 

- při zprostředkování zaměstnání 

- při náročné životní situaci (například odchod partnera) 

- v hmotné nouzi  

Sociální pracovník bude na obci působit v předem určené dny 

a hodiny. 

Pro přímý kontakt 

Jana Chudíková, tel.: 734 792 645, email.: 

chudikova@masbystricka.cz 

  

mailto:chudikova@masbystricka.cz


 
 

 

   



 
 

Véšplecht: 

Veplašené zaic z Holomóca 

(aneb jak Kéňa došil tam kam neměl) 

Časnyho sobotňiho dňa přešle na dědinu všeci co mňele čas a 

choť krásňet našo obec. Óčast bela sténá, enom jeden tam bel 

iné.  

Ož sem ho tam jednó vizel. Čočel jak z kozich dvirec. Hde si 

stópl tam aji zostal. Pré mo řikajó Kéňa.  

Povidám mo : „vim že seš ten nové z Holomóca, ale hdeš ož seš 

tade, nechceš aji neco potentovat ?“  

Bel veplašené jak zaic. Neco chetl do paprč a zase si stópl tam 

hde stál.  

Povidám mo zas : „zétra bodeme šošnit neco u staroste, tož 

došprté.“  

Mjelo tak bet :) 

Enomže Kéňa došprtal načesto na iné statek. Zrovna hdeš bele 

všeci na dvorko a hospodář veižďel traktorem.  

Kéňa sésal na ňe a oňi na nečekanó náščevo.  Tož se stalo co 

moselo. „Prásk“ Traktor narazel do taraso.  

Kéňovo isťe zkrpjelo na neisto. Kéňa vetošel že je inde a mohl 

be dostať aji pár po tlamje, tak karé pryč. Trvalo to rok než se 

z teho spamatoval a hoďil se do kope.  



 
 

Dnes ož kromje dlóhéch vékladu, chetne aji neco do paprč, né 

enom pivo. Navic si ož moc dobře pamatoje hdehdo bévá. 

Novicijátem (zkušební dobou) Kéňa tak nejak prošil  😊 

 

 

 

 

 

 

Bohuslav Ohera 

HISTORIE ŠKOLSTVÍ VE SVÉSEDLICÍCH 

1/2 

O historii školství ve Svésedlicích jsem již dříve obecně psal, ale 
po nynějších ucelených informacích uvádím podrobnější popis 
této zajímavé historie. 

Svésedlické děti docházely až do roku 1805 do triviální školy ve 
Velké Bystřici. Ve zmíněném roce bylo zahájeno vyučování po 
soukromých domech ve Svésedlicích. První školní budova se 
nacházela v č.p 39 a pocházela z roku 1825. Samostatnost školy 
ve Svésedlicích byla prohlášena v roce 1840. Počátkem roku 
1875 škola nepostačovala kapacitou ani vybavením, proto byla 
radikálně přestavěna, ale i přesto dále škola nevyhovovala. 
Proto byla v roce 1902 vystavěna nová škola č.p 43 (nynější 
hostinec, obchod, sál), která byla oficiálně schválena 28. 8. 
1902. V roce 1921 byla do školy zavedena i elektřina. 



 
 

Svésedlická škola měla po celou dobu status smíšené 
jednotřídky. Počet žáků se pohyboval od 27 do 57. Objekt byl 
vybaven podle soudobých požadavků neutrálním bytem. Bylo 
zde zázemí hospodářských budov, dvůr, zahrada, pokusné pole 
a cvičiště. 

Nejstarším učitelem byl Josef Černý, který vyučoval na č.p 1. 
Následně si odskočil (byl odveden) a musel bojovat v bitvě u 
Slavkova a následně se do Svésedlic vrátil a opět vyučoval. 
Následně na jeho místo nastoupil Josef Kalina, který vyučoval 
na č.p 16 a 17 do roku 1815. Po něm byl ustanoven učitelem 
František Jiříkovský z Lazniček.  

V roce 1825 obec vystavěla školní budovu č.p 39. Jak obecní 
listina dokazuje, kladeny byli obci při stavbě různé překážky, 
které musela překonat. Pan Jiříkovský vyučoval až do své smrti 
9. 11. 1845. V témže roce přebral na chvíli učitelské povinosti 
pan A. Říhovský. 12. 12. 1845 byl jmenován učitelem Jan 
Kobliha z Duban nar. 29. 6. 1819, který působil v místní škole až 
do roku 1884.  

V roce 1846 se píše ve školní kronice, že vypukl požár na č.p 1 
u tehdejšího rychtáře Karla Spurného. Požár byl způsoben 
zloději, kteří zapálili len.  

V roce 1850 se stal představeným obce Karel Spurný. Po dvou 
létech ho vystřídal Tomáš Římský a po dalších dvou letech 
Jakub Smékal. Roku 1855 byl učitelský plat 75 zlatých. Téhož 
roku byli občané přinuceni přidati učiteli 1/3 měřici role a nebo 
10 zlatých. Roku 1857 nařízeno bylo, aby každý ustanovený 
učitel dostával ročně 200 zlatých služného.  

Dále se píše, že proti tomuto nařízení byli 2 občané, kteří si 
jezdili stěžovat do Brna i když několik set zlatých paradoxně 
projezdili. V roce 1866 byla válka s Prusem. Obyvatelé se báli a 
zakopávali různé potraviny a jiné věci, jenž se následně zkazili a 
vznikla všem velká škoda.  



 
 

V roce 1868 se stal představeným Antonín Zatloukal za něhož 
byli zakoupeny do školy různé pomůcky. Předsedou školní rady 
byl František Frank, který rovněž zakoupil školní potřeby. 

V roce 1875 byla přestavěna školní budova. Největší zásluhu 
měli František Frank, Antonín Zatloukal a Jan Lepářek. Po čas 
stavby velice pršelo, tak že se stavba s tíží dokončila. 

V roce 1879 vypukly osýpky, tak muselo být vyučování na 6 
neděl zastaveno. Zemřeli 2 žáci. V témže roce se oslavovala 
stříbrná svatba císaře Františka Josefa I. Děti šly večer 23. 4. 
1879 s lampiony po vesnici. Některá stavení byla osvětlena. 
Přednášely se básně a zpívalo se.  

Dne 10. 5. 1881 slavila se svatba korunního prince Rudolfa. Děti 
šly večer s lampióny a praporem po vesnici. Veškerá okna byla 
osvětlena. Pan učitel Kobliha promlouval ke shromáždění. 
Přednášelo se a zpívali se pěkné písně. Na konci zazpívali 
všichni Rakouskou Hymnu a šlo se domů. 

V roce 1884 zemřel pan učitel Jan Kobliha. Nahradil ho Antonín 
Donát, který ve Svésedlicích působil až do roku 1919. 

V roce 1897 – 1898 bylo dětí školou povinných 57. Léto bylo 
vlhké, proto obilí nebylo pěkné, avšak jeho cena velice stoupla. 
Jeden metr. cent ječmene platil se 10 zlatými. Dne 14. 4. 1898 
zemřel pan Ant. Zatloukal, bývalý starosta a předseda místní 
školní rady. Chudé mládeži odporučil 50 zlatých. Jeho dědicové 
pak k jeho asi návrhu darovali tisíc zlatých na stavbu nové kaple 
ve Svésedlicích. Pan rolník František Frank z č.p 19 daroval též 
500 zlatých a ostatní páni též větší obnosy a tak byla kaple 
téhož roku vystavěna. Pan František Frank a jeho manželka 
nabídli spoluobčanům, že postaví oltář a dají celé vnitřní 
zařízení, pakli bude kaple zasvěcena sv. Františkovi. Ve valné 
hromadě souhlasili s tímto návrhem skoro všichni, leč na návrh 
pana Františka a Antonína ml. Zatloukala byl návrh pana Franka 
přijat s podmínkou, aby kaple zasvěcena byla tomu svatému, 



 
 

kterého později sami navrhnou. Pan Frank na tuto podmínku 
nepřistoupil a proto zůstala kaple prázdná. 

Školní rok započal dne 1. 9. 1899. Zapsáno bylo 51 dětí. Do nově 
postavené kaple dala výměnice A. Blahová z č.p 21 postavit 
nový oltář k uctění památky svojí dcery Marie, která byla ve 
Svésedlicích na poli bleskem zabita 30. 3. 1899. 

Rok 1900 začal službami Božími ve Velké Bystřici. Zapsáno bylo 
46 žáků a to 15 chlapců a 31 děvčat. Úroda byla dobrá. Zima 
byla mírná a sněhu bylo málo. 

 

Stará škola č.p 39, dnes soukromý rodinný dům. 

 

Nová škola č.p 43, dnes hostinec, obchod, sál. Rok 1916. 



 
 

 

Nová škola č.p 43, dnes hostinec, obchod, sál. Rok 1925. 

 

Tato fotografie je ze školního roku 1920-1921. Učitelem byl 

Augustin Libiger z Doloplaz. 

Pokračování 2/2 bude uvedeno v následujícím občasníku. 

Bohuslav Ohera  



 
 

 

 


